
 

 
1 

DECRETO Nº 2.123 de 23 de junho de 2025 
   

"Abre no Orçamento Corrente, 
Créditos Adicionais Suplementares 
até o limite de R$ 114.000,00 (cento e 
quatorze mil reais). " 
 

ROBERTO PANAZZOLO, Prefeito Municipal de Nova Roma do Sul, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o Art. 4° inciso I - a da Lei Municipal no 1.698/2024 
de 05/12/2024. 
 

DECRETA: 
 
Art. 1º - São abertos no Orçamento Corrente, Créditos Adicionais 

Suplementares no valor de R$ 114.000,00 (cento e quatorze mil reais) nas seguintes 
Dotações Orçamentarias: 
 
Órgão: 06 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS 
Unidade orçamentaria: 06.01 DEPART. INFRAESTRUTURA E MANUT, FROTAS 
04.122.0114.2.114 Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS  
(03191) 6.000,00 
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.361.0135.2.128 Manutenção do Ensino Fundamental (MDE) 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇOES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (03201) 6.000,00 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.361.0135.2.131 Manutenção do Ensino Fundamental (FUNDEB 70%) 
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL (01757) 5.000,00 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.365.0134.2.130 Manutenção da Educação Infantil Creche (FUNDEB) 
3.1.90.04.99.00.00 OUTRAS CONTRATAÇÕES POR TEMPO DETERMINADO  
(03441) 17.000,00 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.365.0134.2.130 Manutenção da Educação Infantil Creche (FUNDEB) 
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL  
(01654) 29.000,00 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 



 

 
2 

12.365.0134.2.130 Manutenção da Educação Infantil Creche (FUNDEB) 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS (03211) 9.000,00 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.365.0134.2.130 Manutenção da Educação Infantil Creche (FUNDEB) 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS (02627) 28.000,00 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
Órgão: 09 SECRETARIA PLANEJ, DESENV ECON E TURISMO 
Unidade orçamentaria: 09.02 DEP.FOMENTO AO TURISMO E CAPT. RECURSOS 
23.695.0114.2.084 Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.1.90.94.00.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS (03193) 14.000,00 
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados 
 
TOTAL SUPLEMENTADO: R$ 114.000,00 
 

Art. 2º - Os créditos a que se refere o Art. 1°, será coberto pela redução das 
seguintes dotações. 
 
Órgão: 06 SECRETARIA MUNIC. DE OBRAS E SERVIÇOS 
Unidade orçamentaria: 06.01 DEPART. INFRAESTRUTURA E MANUT, FROTAS 
04.122.0114.2.114 Manutenção das Atividades da Secretaria 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS (01799) 20.000,00 
Fonte de Recurso: 1501 Outros Recursos não Vinculados 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.361.0135.2.128 Manutenção do Ensino Fundamental (MDE) 
3.1.91.13.00.00.00 CONTRIBUICOES PATRONAIS (00596) 6.000,00 
Fonte de Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos 
 
Órgão: 07 SECRET. MUNIC. DA EDUC, CULTURA DESPORTO 
Unidade orçamentaria: 07.02 GASTOS CONSTITUCIONAIS NA EDUCAÇÃO 
12.361.0135.2.131 Manutenção do Ensino Fundamental (FUNDEB) 
3.3.90.46.00.00.00 AUXILIO - ALIMENTACAO (01760) 88.000,00 
 
Fonte de Recurso: 1540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Tributos 
 
TOTAL SUPLEMENTADO: R$ 114.000,00 
 

 
Art. 3° - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal, 23 de junho de 2025 

 
 
 

ROBERTO PANAZZOLO 
Prefeito Municipal, de Nova Roma do Sul  


		2025-06-23T13:52:58-0300
	ROBERTO PANAZZOLO:75422140044




